
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spadafora.  Responsabile Procedimento: Piraino Giuseppina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 

COMUNE DI SPADAFORA 
(Città Metropolitana di Messina) 

 
COPIA 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
 
OGGETTO: DEMOCRAZIA PARTECIPATA 2024 – PRESA D’ATTO DELLA CONSULTAZIONE 
PUBBLICA PER LA SCELTA DELLE IDEE PROGETTUALI DA REALIZZARE. ASSEGNAZIONE SOMME. 

 
N.  
 
DEL   

 
273 
 
30/12/2024 

 
 

L’anno duemilaventiquattro , addì trenta , del mese di dicembre , alle ore 13:16 e seguenti, nella  Casa  Comunale e 
nella consueta sala delle adunanze, in seguito  ad  invito   di  convocazione, si è riunita la Giunta Comunale, con modalità 
mista, in presenza e telematica, mediante collegamento al servizio di videoconferenza, come da Regolamento per lo 
svolgimento della Giunta Comunale a distanza giusta deliberazione di Giunta Comunale n°74 del 19/4/2022. 
Tramite piattaforma informatica, vengono contattati in videochiamata i seguenti soggetti, collegati  

 
Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento internet assicura una 
qualità sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri partecipanti alla seduta, si procede al suo 
regolare svolgimento 
 
Assume la presidenza il Sindaco   Pistone Letterio 
 
Partecipa alla seduta il Vice  Segretario Comunale  Fagnani Dott. Salvatore          
 
Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta e invita i presenti a deliberare sulla 

proposta allegata. 

 

 

 

                               
COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE 

Pistone Letterio - Sindaco X   

Lamberto Carlo Alberto - Assessore X   

Cannuli Giuseppe - Assessore  X 

GIACOBBO GIUSEPPINA - Assessore X   

Miceli Antonino - Assessore  X 

 PRESENTI  3 ASSENTI    2 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spadafora.  Responsabile Procedimento: Piraino Giuseppina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

- Vista la proposta di deliberazione di pari oggetto n. 330 del 28/12/2024   allegata al presente verbale per farne parte 

integrante e sostanziale; 

Dato atto che la stessa è corredata dai pareri espressi ai sensi dell’art. 53 della Legge n°142/90, recepito dall’art. 1 lett. 
i), della L.R. n°48/91, sostituito dall’art. 12 della L.R. 30/2000 che si allegano alla presente sotto la lettera “B” per farne 
parte integrante e sostanziale; 
 
Ritenuta la proposta de-qua meritevole di approvazione; 
 
Con voti favorevoli unanimi resi a norma di legge, 

D E L I B E R A 
 

-  Di approvare la proposta di deliberazione di pari oggetto n. 330  del 28/12/2024,  allegata al  presente verbale per 
farne parte integrante e sostanziale, sia per quanto riguarda le motivazioni che la parte dispositiva. 
 
Successivamente, con separata ed unanime votazione 

DELIBERA 
 

-  Di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente esecutiva 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spadafora.  Responsabile Procedimento: Piraino Giuseppina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
 

Comune di Spadafora 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI   ME 
_____________ 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE Giunta Comunale N.330 DEL 28/12/2024 
 
OGGETTO: 
DEMOCRAZIA PARTECIPATA 2024 – PRESA D’ATTO DELLA CONSULTAZIONE PUBBLICA 
PER LA SCELTA DELLE IDEE PROGETTUALI DA REALIZZARE. ASSEGNAZIONE SOMME. 
PREMESSO: 
 Che ai sensi dell'art. 6 comma 1 della L. R. 28.1.2014, n. 5, come modificato dall'art. 6, comma 2, della L.R. 

7.5.2015 n. 9, ai Comuni è fatto obbligo di spendere almeno il 2% dei trasferimenti regionali di parte 
corrente con forme di democrazia partecipata, ovvero utilizzando strumenti che coinvolgano la 
cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune, pena la restituzione nell'esercizio finanziario 
successivo delle somme non utilizzate secondo tali modalità; 

 Che l'Assessorato Regionale delle Autonomie Locali, con circolare n. 5 del 9.03.2017, ha emanato 
disposizioni per l'applicazione del citato art.6 comma 1 della L. R. n.5/ 2014 e ss.mm.ii., 

 Che con deliberazione di Consiglio Comunale n, 7 del 11.09.2018, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il regolamento comunale per la destinazione di quota parte dei trasferimenti regionali di parte 
corrente con forme di democrazia partecipata; 

 Che il citato regolamento definisce le modalità con le quali i cittadini possono sottoporre all'attenzione 
dell'amministrazione comunale proposte e progetti da realizzare attraverso l'utilizzo della somma pari ad 
almeno il 2% dei trasferimenti regionali di parte corrente. 

Vista la Delibera di Giunta Municipale n. 277 del 06.11.2024 con la quale è stato approvato l'avviso pubblico 
necessario per la raccolta delle proposte progettuali per l'utilizzo delle somme di parte corrente trasferite 
dalla Regione Siciliana ai sensi dell'art. 6 della L.R. n. 5/2014 e s.m.i., per l'anno 2023, redatto in coerenza con 
le aree tematiche di cui all'art. 3 del succitato Regolamento; 

Dato atto che la quota del 2% disponibile da destinare alla scelta di azioni di interesse comune, con forme di 
democrazia partecipata, è quantificata in €.14.593,27; 
Preso atto della disposizione contenuta nell’articolo 6, comma 1, della legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 - 
attualmente in vigore – che prevede che “Ai comuni è fatto obbligo di spendere almeno il 2 per cento delle 
somme loro trasferite con forme di democrazia partecipata, utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la 
scelta di azioni di interesse comune, pena la restituzione nell’esercizio finanziario successivo delle somme non 
utilizzate secondo tali modalità”; 

Vista la Circolare n. 5 del 9 Marzo 2017 della Regione Siciliana –Assessorato delle Autonomie Locali e della 
Funzione Pubblica, che detta disposizioni e modalità attuative ed elenca gli adempimenti propedeutici per la 
corretta applicazione ed attuazione da parte delle Amministrazioni comunali dell’obbligo di cui all’art. 6, 
comma 1, della Legge Regionale n. 5/2014, come modificato dal comma 2, dell’art. 6 della Legge Regionale 
n. 9/2015 e s.m.i.;  

Vista, altresì, la Circolare n. 14 del 12 ottobre 2018 della Regione Siciliana - Assessorato della Autonomie 
Locali e della Funzione Pubblica, che fornisce chiarimenti e indicazioni in merito alle condizioni, procedure e 
alle modalità attuative delle disposizioni contenute nell'articolo 14, comma 6 della legge regionale 8 maggio 
2018, n. 8, recante “Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2018. Legge di stabilità regionale” che ha 
aggiunto al comma 1 dell'articolo 6 della L.R. n. 5/2014, in materia di “Democrazia partecipata”, i commi 1-bis, 
1-ter e 1-quater, al fine di poter fornire nello specifico i compiti da svolgere, le scadenze, i criteri, le fasi 
attuative e procedimentali, e quant'altro necessario per il raggiungimento di un obiettivo condiviso da parte 
della cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spadafora.  Responsabile Procedimento: Piraino Giuseppina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Ribadito che la mancata spesa delle somme trasferite con forme di democrazia partecipata comporta 
l’applicazione della sanzione della restituzione delle stesse in sede di assegnazione delle analoghe risorse per 
l’esercizio finanziario successivo, penalizzando la possibilità per i cittadini di spendere tali somme a titolo di 
democrazia partecipata; 
che entro il termine di scadenza fissato dall’avviso pubblico sono pervenute due proposte presentate da: 

1) Associazione Pro Loco Spadafora che prevede la riapertura dei campetti di via San Martino – Proposta 
progettuale di intervento per la rimessa in esercizio del campetto lato strada dell’impianto sportivo sito in 
via S. Martino; 

2) Mirella Costa che prevede l’abbattimento delle barriere architettoniche nel cimitero di Spadafora; 

Tenuto conto che trattandosi di due interventi è stato pubblicato avviso al fine di mettere a votazione della 
cittadinanza i due interventi con scadenza per la presentazione delle candidature entro le ore 12:00 del 
23.12.2024; 
 
Che a seguito della votazione è risultato con il maggior numero dei voti l’intervento denominato 
“Abbattimento delle barriere architettoniche nel cimitero di Spadafora” che riportato n. 186 voti mentre 
l’intervento denominato riapertura dei campetti di via San Martino – Proposta progettuale di intervento per 
la rimessa in esercizio del campetto lato strada dell’impianto sportivo sito in via S. Martino ha riportato voti 
n. 156; 

Considerato necessario, assegnare la suddetta somma al Responsabile dell’Area Tecnica, al fine di 
provvedere all'esecuzione dei lavori di l’abbattimento delle barriere architettoniche nel cimitero di 
Spadafora; 

VISTI: 
-  il TUEL; 
- il vigente regolamento degli uffici e dei servizi; 
- il vigente Statuto Comunale; 
- il D.Lgs 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
- l ’O.EE.LL. vigente in Sicilia. 

PROPONE 

Per le motivazioni in premessa citate che si intendono richiamate: 

1) Di prendere atto che a seguito votazione pubblica è risultato vincitore l’intervento proposto da Mirella 
Costa denominato “Abbattimento delle barriere architettoniche nel cimitero di Spadafora” per l’importo 
complessivo di euro 14.593,27; 

3) Di destinare con forme di democrazia partecipata la quota del 2% delle somme trasferita dalla Regione 
Siciliana a questo Ente, quantificata per l’esecuzione degli interventi di cui sopra; 

4) Di demandare al Responsabile della III^ Area l’adozione dei conseguenti atti gestionali, assegnando la 
somma di €. 14.593,27 per l’abbattimento delle barriere architettoniche del cimitero comunale di 
Spadafora nel rispetto delle norme vigenti in materia, delle norme igienico sanitarie, del regolamento 
edilizio Comunale e del regolamento Cimiteriale; 

8) Di dichiarare la delibera di approvazione della presente proposta, immediatamente esecutiva, ai sensi 
dell’art. 12 comma 2 della L.R. n. 44/91 e ss. mm.ii., al fine di consentire l’esecuzione la realizzazione 
dell’intervento. 

 

 

                                                                                                                                                              Il Sindaco 

                                                                                                                                                       f.to Letterio Pistone 

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spadafora.  Responsabile Procedimento: Piraino Giuseppina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
Deliberazione della Giunta Comunale n.   273    del    30/12/2024 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
  
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Pistone Letterio 

 
L’ASSESSORE ANZIANO 

 
   Il VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GIACOBBO GIUSEPPINA 
 

 F.to Fagnani Dott. Salvatore 

  
 
 

 
PUBBLICAZIONE DEL PROVVEDIMENTO 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale dispone che la presente deliberazione della Giunta Comunale 
sia pubblicata all’Albo Pretorio on-line per giorni 15 consecutivi a far data dal _______________ 
Reg.n.__________ 
 
Dalla Residenza Comunale,li ____________                                         
                                                                                                               
L’addetto alla pubblicazione                                                              Il V. Segretario Comunale 

                                                                                      F.to Fagnani Dott. Salvatore 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio 
on - line, certifica che la presente deliberazione, nei termini stabiliti dall’art. 6 della L.R. n. 
11/2015, è stata pubblicata ai sensi dell’art. 11 comma 1 della L.R. n. 44/1991, all’Albo Pretorio 
on - line per 15 giorni consecutivi,   dal 31/12/2024 al 15/01/2025 
 

Dalla Residenza Comunale, li    
 
 Il Responsabile dell’Albo Pretorio On-Line                                    Il V. Segretario Comunale  
            F.toFagnani Dott. Salvatore 
                            

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
 

Il Segretario Comunale, certifica: 
 

 
Che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il_________________decorsi dieci 
giorni dalla data di      pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, ai sensi dell’art.12 della  L.R. 
03/12/1991, n. 44.  

X Che la presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ 
art. 12 comma 2° della L.R. 03/12/1991, n. 44. 

                         

                                                                                                          Il V. Segretario Comunale  
                                                                                                          F.to Fagnani Dott. Salvatore


